

Số: /KH-UBND

Thuận Lộc, ngày tháng 01 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Phổ biến, giáo dục pháp luật, gắn với đối thoại với Nhân dân trên địa bàn xã; thực hiện hoạt động hoà giải ở cơ sở năm 2022**

Thực hiện Công văn số 01/HD ngày 10/01/2022, V/v hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý I/2022, của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật UBND thị xã Hồng Lĩnh, Ủy ban nhân dân xã Thuận Lộc ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, gắn với đối thoại với nhân dân trên địa bàn năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật mới, quan trọng, được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, bám sát nhiệm vụ chính trị, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế xã.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và các ngành, các cấp trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; Phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở trong công tác này.

- Nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong toàn xã, qua đó góp phần ngăn ngừa, hạn chế, giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tại địa phương;

Tăng cường sự hoạt động có hiệu quả của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật(HĐPBGDPL), đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã; Đồng thời xác định rõ trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa Mặt trận tổ quốc, các thành viên của mặt trận, các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thôn trên địa bàn trong việc tổ chức phổ biến pháp luật cho người dân, đưa pháp luật vào cuộc sống.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức phổ biến pháp luật nói chung phải kịp thời, rộng rãi trong cán bộ và Nhân dân, ưu tiên phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành, văn bản liên quan trực tiếp đến tổ chức và hoạt động của địa phương và đời sống Nhân dân;

- Phát huy tốt, có hiệu quả của hệ thống loa truyền thanh xã, các thôn để tuyên truyền thật nhiều thời lượng, nhiều nội dung văn bản pháp luật, nhằm giúp cho Nhân dân thật sự tiếp cận pháp luật thuận lợi và hiệu quả nhất;

- Công tác tuyên truyền, biến pháp luật phải được thực hiện bằng nhiều hình thức; Phải được gắn với việc thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, Chính quyền trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với người dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của nhân dân,

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

1.1. Xây dựng và thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch PBGDPL.

+ Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên của mặt trận; cán bộ công chức chuyên môn thuộc UBND xã, các thôn trên địa bàn.

+ Cơ quan phối hợp: Các trường học đóng trên địa bàn; Trạm y tế xã; Hợp tác xã dịch vụ sản xuất nông nghiệp Thuận Lộc; các cơ quan, doanh nghiệp có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2022.

1.2. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 32 - CT/TW ngày 09/12/2003 và Kết luận số 04 - KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

+ Tổ chức các cuộc hội nghị tập trung để phổ biến pháp luật và đối thoại với người dân tại các thôn trên địa bàn theo từng quý của năm;

+ Bộ phận chủ trì: Lãnh đạo chủ chốt xã, Cán bộ, công chức chuyên môn UBND xã, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể cấp xã.

+ Cơ quan phối hợp: các thôn trên địa bàn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung văn bản pháp luật mới trong năm và các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến cuộc sống người dân trên hệ thống loa truyền thanh của xã, các thôn trên địa bàn;

+ Cơ quan phối hợp: Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể cấp xã, cán bộ, công chức chuyên môn, Bán chuyên trách, cán bộ phụ trách loa đài truyền thanh xã;

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2022.

1.3. Tuyên truyền kịp thời và sâu rộng Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2021 của Ban Thường Vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm trước, trong và sau tết Nhâm Dần năm 2022; tăng cường phổ biến pháp luật về phòng chống bệnh dịch bệnh COVID-19, an toàn giao thông, quản lý và sử dụng pháo, phòng chống buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, an toàn thực phẩm, an sinh xã hội, phòng chống tác hại của rượu, bia, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội ...

+ Chỉ đạo và hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các Bộ luật, Luật mới được Quốc hội thông qua, các văn bản pháp luật của Trung ương, của tỉnh, của

thị xã, của xã mới được ban hành; Các văn bản pháp luật hiện hành liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của nhân dân; Luật Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Phòng, chống tham nhũng; Những vấn đề dư luận quan tâm hoặc định hướng dư luận xã hội;

+ Triển khai kịp thời, nghiêm túc Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

+ Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng;

+ Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp, cán bộ công chức chuyên môn, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể cấp xã;

+ Cơ quan phối hợp: Các thôn trên địa bàn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2022,

1.4. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chủ trương, quan điểm, nội dung chính sách trong các văn bản có liên quan đến lĩnh vực quản lý về kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm; Các văn bản liên quan trực tiếp đến cán bộ, người dân và doanh nghiệp; Các văn bản về cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính; xây dựng nông thôn mới; chủ trương, nhiệm vụ, quan điểm về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp.

+ Bộ phận chủ trì: Văn phòng Cấp uỷ, Chính quyền, công chức Tư pháp và cán bộ, công chức chuyên môn, Mặt trận, tổ chức đoàn thể cấp xã.

+ Cơ quan phối hợp: Các thôn trên địa bàn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2022.

1.5. Tạo chuyển biến mạnh mẽ công tác PBGDPL trong nhà trường; tăng cường công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù, chú trọng PBGDPL ở địa bàn các thôn, người lao động trong doanh nghiệp, nạn nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật, người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc, người được tù tha về địa phương.

+ Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp, công chức Lao động - Thương binh và xã hội, văn hóa, Công an, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị cấp xã (trong lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý).

+ Bộ phận phối hợp: các thôn trên địa bàn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

1.6. Thực hiện mô hình hỏi đáp pháp luật tại các Thôn, trên địa bàn

- + Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; cán bộ, công chức chuyên môn, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể cấp xã

- + Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2022.

1.7. Tăng cường xây dựng và thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp về PBGDPL

- + Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; cán bộ, công chức chuyên môn, mặt trận tổ quốc, các đoàn thể cấp xã.

- + Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2022.

1.8. Tiếp tục tham mưu rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL gắn với quản lý, sử dụng có hiệu quả đội ngũ này trong công tác PBGDPL.

- + Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp, cán bộ công chức chuyên môn, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể cấp xã; (trong lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý).

- + Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: quý I, quý II/2022 hoàn thành việc kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; cử cán bộ tham gia tập huấn nghiệp vụ vào quý II, quý III/2022 khi cấp trên tổ chức.

1.9. Tổ chức "Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam" năm 2022

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp phối hợp với Văn phòng UBND xã, tham mưu UBND xã tổ chức hội nghị triển khai "Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam" thông qua ngày pháp luật đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới và văn bản pháp luật liên quan xuống tận người dân, gắn với tổng kết thi đua khen thưởng trong công tác PBGDPL năm 2022 trên địa bàn xã;

- + Cơ quan phối hợp: Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên của mặt trận, các thôn trên địa bàn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- + Thời gian thực hiện: tổ chức hội nghị trước ngày 09/11/2022.

1.10. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL, bảo đảm điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL.

- + Bộ phận chủ trì: Kế toán, Tài chính – công chức Tư pháp, các bộ phận chuyên môn UBND, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể cấp xã (trong lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý).

- + Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2022.

## **2. Công tác Hòa giải ở cơ sở**

2.1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành,

+ Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; Ban cán sự các thôn trong xã (trong phạm vi địa bàn quản lý).

+ Bộ phận phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã, cán bộ công chức chuyên môn UBND xã.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2022.

2.2. Chỉ đạo, hướng dẫn củng cố mạng lưới tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên; bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở gắn với triển khai Chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ cho hòa giải viên; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở.

+ Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; Ban cán sự các thôn trong xã (trong phạm vi địa bàn quản lý).

+ Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị cấp xã các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2022.

2.3. Tổ chức kiểm tra về công tác hòa giải ở cơ sở

+ Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; Cán bộ, công chức chuyên môn UBND xã, các thôn trong xã (trong phạm vi địa bàn quản lý).

+ Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: quý III, quý IV/ 2022.

### **3. Tiếp tục thực hiện, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng, sửa đổi, thực hiện hương ước, quy ước**

3.1. Quán triệt, tuyên truyền và thực hiện nội dung Quyết định số 25/QĐ-TTg, ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

+ Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; cán bộ, công chức chuyên môn, mặt trận tổ quốc, các đoàn thể cấp xã (trong phạm vi địa bàn quản lý).

+ Bộ phận phối hợp: Kế toán ngân sách, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: cả năm 2022.

3.2. Tiếp tục tham mưu tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Phân công nhiệm vụ cho từng bộ phận cán bộ, công chức chuyên môn trong việc chủ động phối hợp triển khai thực hiện phổ biến pháp luật về lĩnh vực mình quản lý phụ trách; xây dựng hồ sơ về tiếp cận pháp luật của bộ phận mình; Tham mưu thành lập Hội đồng đánh giá, chấm điểm chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

+ Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; Mặt trận tổ quốc, các thành viên của mặt trận, cán bộ, công chức chuyên môn của xã (trong phạm vi nhiệm vụ quản lý).

+ Bộ phận phối hợp: Kế toán ngân sách, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: cả năm 2022.

3.3. Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá, theo dõi, kiểm tra tình hình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; tiếp tục triển khai nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 4048/KH-BTP ngày 15/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và các văn bản có liên quan.

+ Bộ phận chủ trì: Công chức Văn hóa – Thông tin; Công chức Tư pháp; Ban cán sự 9 thôn (trong phạm vi địa bàn quản lý).

+ Bộ phận phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, trưởng các đoàn thể cấp xã, cán bộ, công chức chuyên môn UBND xã.

+ Thời gian thực hiện: cả năm 2022.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm thực hiện**

1.1. Công chức Tư pháp chủ trì hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã; Mặt trận tổ quốc, trưởng, phó các đoàn thể chính trị cấp xã; các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn và các thôn trong xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

1.2. Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, các bộ phận chuyên môn UBND, Mặt trận tổ quốc, trưởng, phó các đoàn thể cấp xã, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn và Ban cán sự 9 thôn trong xã triển khai thực hiện có hiệu quả tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng (trước ngày 5/5) và năm (trước ngày 15/10) về UBND xã qua công chức Tư pháp để tổng hợp báo cáo UBND Thị xã và các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

1.3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên và các cơ quan, tổ chức có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

#### **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2022, được trích từ kinh phí PBGDPL năm 2022 của xã.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Công chức Tư pháp để tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND xã xem xét, giải quyết theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ, các Đoàn thể cấp xã;
- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL xã;
- Các bộ phận chuyên môn UBND;
- Bí thư, Thôn trưởng 9 thôn trong xã;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Văn Sự**

